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STRESZCZENIE

Artykuł przedstawia działalność ochotniczych straży pożarnych w  gminie Stara Kornica (wojewódz-
two mazowieckie). Dokonano charakterystyki tych formacji oraz przeprowadzono badania ilościowe 
i  jakościowe dotyczące ich funkcjonowania. Wskazano szczególne walory tych jednostek oraz ich rolę 
w zapewnieniu porządku i bezpieczeństwa lokalnym społecznościom oraz w wykonywaniu zadań wła-
snych gminy Stara Kornica. Celem pracy jest rozpoznanie obszarów funkcjonowania jednostek OSP 
w gminie Stara Kornica, swego rodzaju unikatowości tych formacji oraz wyzwań, jakie przed nimi sto-
ją, pod względem rotacji kadr, wyposażenia, szkoleń i innych czynników. Służba strażaków ochotników 
cieszy się olbrzymim poparciem społecznym, szacunkiem i  prestiżem wśród lokalnej ludności. Panuje 
pogląd, że na strażaków ochotników można liczyć niemal w  każdej sytuacji. Jednocześnie druhowie 
wykazują się szlachetnością i zaangażowaniem w niesienie pomocy, co czyni tę służbę wyjątkową. 
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Wstęp

Olbrzymi wpływ ochotniczych straży pożarnych (OSP) i ich wiodąca rola w zakresie 
zapewnienia bezpieczeństwa lokalnym społecznościom wydają się oczywiste. W istocie 
trudno polemizować z takim stwierdzeniem, szczególnie w odniesieniu do obszarów 
wiejskich, jednak temat jest bardzo złożony i konieczne jest podjęcie próby rozpoznania 
wewnętrznych uwarunkowań działania tych formacji. Niniejsze opracowanie stanowi 
próbę odpowiedzi na pytanie – jaka jest rola jednostek ochotniczych straży pożarnych 
z gminy Stara Kornica w kreowaniu bezpieczeństwa społeczności lokalnej? Celem pra-
cy jest rozpoznanie obszarów funkcjonowania jednostek OSP w gminie Stara Kornica 
(powiat łosicki, województwo mazowieckie), swego rodzaju unikatowości tych formacji 
oraz wyzwań, jakie przed nimi stoją w kontekście zapewnienia bezpieczeństwa miesz-
kańcom gminy. Struktura pracy została podporządkowana weryfikacji pięciu hipotez 
badawczych:
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1.	 Jednostki ochotniczych straży pożarnych w gminie Stara Kornica są kluczowe dla 
wykonywania zadań własnych gminy z  zakresu porządku publicznego i  bezpie-
czeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej;

2.	 W  gminie Stara Kornica jednostki ochotniczych straży pożarnych są najbardziej 
wszechstronnymi formacjami w  kwestii zapewnienia porządku i  bezpieczeństwa 
społeczności lokalnej, nie dającymi się zastąpić przez inne służby i formacje;

3.	 Skuteczności działań strażaków z  ochotniczych straży pożarnych w  gminie Stara 
Kornica nie da się zmierzyć w sposób ilościowy z uwagi na specyfikę tej służby i rolę 
czynnika ludzkiego;

4.	 Służba strażaków z jednostek ochotniczych straży pożarnych w gminie Stara Kornica 
jest wyjątkowa względem innych formacji z uwagi na uniwersalność działań, misję, 
zaufanie i szacunek społeczny;

5.	 Jednostkom ochotniczych straży pożarnych z gminy Stara Kornica doskwiera trud-
na sytuacja demograficzna, pomimo że służba ta stanowi atrakcyjną ofertę kształto-
wania postaw i rozwoju dla młodzieży.
Weryfikację postawionych hipotez badawczych oparto na literaturze oraz na danych 

statystycznych. Prawdopodobnie do pełnej weryfikacji postawionych hipotez badaw-
czych konieczne będzie przeprowadzenie dodatkowych badań obejmujących funkcjo-
nowanie jednostek OSP oraz ich postrzeganie przez mieszkańców gminy Stara Kornica.

Interpretacja pojęć kluczowych

Analizując bezpieczeństwo z perspektywy leksykalnej i etymologicznej, warto przy-
wołać jego słownikową definicję, która opisuje bezpieczeństwo jako dbanie, troszcze-
nie się o coś lub kogoś oraz zapewnianie opieki i staranności [Szymczak 1982, s. 147]. 
Termin „bezpieczeństwo” wywodzi się z  łacińskiego słowa securitas, które składa się 
z dwóch części: „sine” oznaczającego „bez” oraz „cura”, co oznacza „obawę”, „lęk”, 
„strach” lub „zmartwienie”. Bezpieczeństwo opisuje stan, w którym człowiek jest wol-
ny od niepokoju i trosk [Czupryński, Wiśniewski, Zboina 2015, s. 11]. Bezpieczeństwo, 
będące jedną z podstawowych potrzeb ludzkich, jest złożonym pojęciem, które trudno 
jednoznacznie zdefiniować ze względu na jego subiektywny charakter.

Społeczny wymiar bezpieczeństwa to pojęcie szerokie, którego cechą jest zbioro-
wy podmiot (społeczność lokalna, grupa społeczna, obywatele gminy, powiatu, woje-
wództwa lub kraju). Bezpieczeństwo dotyczące ludzkich zbiorowości identyfikowane 
jest w  literaturze przedmiotu jako bezpieczeństwo publiczne. Zarówno społeczności, 
jak i  indywidualne osoby, a  także podmioty publiczne i prywatne realizujące zadania 
państwa w zakresie bezpieczeństwa, są bezpośrednimi lub pośrednimi beneficjentami 
bezpieczeństwa i porządku publicznego. Choć terminy „bezpieczeństwo” i „porządek 
publiczny” są często używane w systemie prawnym, przepisy nie definiują ich w sposób 
jednolity, co pozostawia ich treść i zakres znaczeniowy otwartymi na interpretacje [Janik 
2002, s. 16]. W  literaturze prawniczej pojawiają się liczne próby zdefiniowania pojęć 
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„bezpieczeństwo” i „porządek publiczny” [Pieprzny 2008, s. 27]. Według W. Kawki bez-
pieczeństwo publiczne to stan, w którym całe społeczeństwo, jego interesy oraz państwo 
z jego celami są chronione przed potencjalnymi zagrożeniami ze wszystkich możliwych 
źródeł [Kawka 1999, s. 46]. Natomiast porządek publiczny definiowany jest jako zbiór 
norm prawnych oraz pozaprawnych (moralnych, etycznych, obyczajowych itp.), któ-
rych przestrzeganie jest niezbędne do zapewnienia harmonijnego współistnienia jedno-
stek i społeczności ludzkich [Osierda 2014, s. 106]. Na kształtowanie tych norm wpływają 
różne czynniki, takie jak uwarunkowania polityczne, religijne, etyczne oraz zasady oby-
czajowe i przyzwoitości. Normy te są zatem kształtowane przez życie społeczne, które 
różni się w zależności od czasu, miejsca i środowiska. Koncepcja porządku publicznego 
miała znaczący wpływ na zmiany zachodzące w życiu społecznym [Pieprzny 2008, s. 
46–49]. Bezpieczeństwo publiczne to w głównej mierze zadanie organów administracji 
publicznej, może być także prawnym bodźcem działania, a kompetencją organu admi-
nistracji państwowej lub samorządowej. Desygnaty tego pojęcia i analizy norm praw-
nych w jego zakresie dokonała J. Filaber [Filaber 2009, s. 244–262]. S. Bolesta podjął próbę 
doprecyzowania pojęć „bezpieczeństwo” i „porządek publiczny”. W swoich opracowa-
niach wyróżnia on szerokie i wąskie znaczenie bezpieczeństwa publicznego. W szerokim 
ujęciu bezpieczeństwo publiczne definiuje jako system urządzeń prawnych oraz określo-
nych stosunków społecznych regulowanych przez prawo i inne normy społeczne, które 
zapobiegają zagrożeniom dla życia, zdrowia i mienia ludzi, a także usuwają skutki tych 
zagrożeń. W wąskim znaczeniu słowa porządek publiczny w państwie to zespół insty-
tucji prawnych i relacji społecznych, które powstają i rozwijają się zarówno w miejscach 
publicznych, jak i prywatnych. Jest to system regulowany przez wszystkie obowiązują-
ce normy prawne, zasady moralne oraz reguły współżycia społecznego. Działanie tego 
systemu pomaga eliminować różnorodne zagrożenia i  niedogodności, które mogłyby 
wpływać negatywnie na społeczeństwo lub pojedyncze osoby [Bolesta 1983, s. 231–236]. 
Bezpieczeństwo publiczne i  porządek publiczny to pojęcia, które często pojawiają się 
razem w przepisach prawnych, co sugeruje, że w pewnym zakresie ich znaczenia się 
pokrywają. Mimo to, nie są one tożsame, ponieważ odnoszą się do różnych aspektów 
życia społecznego, chroniąc różne dobra i stany [Boć 2007, s. 355]. 

Bezpieczeństwo publiczne jest odpowiedzialnością zarówno centralnych organów 
administracyjnych, jak i lokalnych jednostek samorządu terytorialnego. Zgodnie z art. 7 
Ustawy o samorządzie gminnym z dnia 8 grudnia 1990 r., gmina ma obowiązek zaspo-
kajania wspólnych potrzeb społeczności lokalnej, co obejmuje zapewnienie porządku 
i bezpieczeństwa mieszkańców [Dz.U.2024.609]. Do zadań gminy należy także ochrona 
przeciwpożarowa i przeciwpowodziowa, w  tym zarządzanie i utrzymanie lokalnych 
zasobów na wypadek powodzi. Ustawa z 2009 r. o bezpieczeństwie imprez masowych 
precyzuje, że organizator takiego wydarzenia musi spełnić określone warunki, które 
mają na celu zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom [Dz.U.2023.616]. W szczególno-
ści chodzi o zagwarantowanie bezpieczeństwa osób biorących udział w imprezie, utrzy-
manie porządku publicznego, zapewnienie odpowiedniego zabezpieczenia medycznego 
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oraz utrzymanie właściwego stanu technicznego obiektów, w  których odbywa się 
wydarzenie, w tym instalacji przeciwpożarowych i sanitarnych. Odpowiedzialność za 
zapewnienie bezpieczeństwa podczas trwania imprezy masowej spoczywa głównie na 
organizatorze, jednak obowiązek ten rozszerza się również na inne podmioty, takie jak 
wójt, burmistrz, prezydent miasta, wojewoda, policja, Państwowa Straż Pożarna, służby 
ochrony przeciwpożarowej czy służba zdrowia. 

Doktryna bezpieczeństwa wprowadza także obszar bezpieczeństwa socjalnego. 
Jedna z  wczesnych definicji, stworzona przez Międzynarodową Organizację Pracy 
w 1984 r., opisuje je jako wsparcie, które społeczeństwo zapewnia swoim członkom, gdy 
znajdą się oni w trudnej sytuacji ekonomicznej lub społecznej [Leszczyński 2011, s. 32]. 
W  Polsce jedną z  pierwszych koncepcji bezpieczeństwa społecznego opracowała  
B. Rysz-Kowalczyk. Opisała je jako stan, w którym jednostki są wolne od braku podsta-
wowych środków materialnych do życia, a jednocześnie mają zapewnione rzeczywiste 
możliwości pełnego rozwoju osobistego [Rysz-Kowalczyk 2001, s. 20]. 

Chociaż takie pojęcia jak „bezpieczeństwo publiczne”, „obronność”, „bezpieczeń-
stwo wewnętrzne” itp. dotyczą ludzkich zbiorowości, to każda jednostka (człowiek) 
może je odczuwać i oceniać w indywidualny sposób. Ludzie podejmują działania, które 
mają na celu zapewnienie im trwałego i stabilnego istnienia. Według R. Kuźniara bez-
pieczeństwo jest jedną z podstawowych potrzeb ludzkich. Autor również podkreślał, 
że jest to fundamentalna potrzeba egzystencjalna zarówno dla jednostek, grup spo-
łecznych, jak i państw. Bezpieczeństwo jest silnie uzależnione od otoczenia, w którym 
ludzie żyją, ponieważ to właśnie z zewnętrznego środowiska mogą wynikać potencjalne 
zagrożenia. Kluczową rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa odgrywa jednak sam czło-
wiek [Lidwa, Krzeszkowski, Więcek 2010, s. 25]. A. Maslow wprowadził istotną zmia-
nę w  rozumieniu pojęcia bezpieczeństwa, traktując je jako jedną z  fundamentalnych 
potrzeb człowieka. W 1954 r. stworzył piramidę potrzeb, w której umieścił potrzebę bez-
pieczeństwa jako drugą w kolejności, po potrzebach fizjologicznych, co stawia ją wyso-
ko w hierarchii potrzeb życiowych człowieka [Oleszak, Czajkowski 2019, s. 194–196].

Rozważania dotyczące bezpieczeństwa prowadzą do wniosku, iż niemal w każdej 
jego formie ochotnicze straże pożarne mogą odgrywać istotną rolę. Druhowie stoją na 
straży bezpieczeństwa w  wymiarze indywidualnym i  zbiorowym, strzegą porządku 
i bezpieczeństwa publicznego, co często jest usankcjonowane prawnie. Spośród wymie-
nionych form bezpieczeństwa jedynie bezpieczeństwo socjalne wydaje się jednoznacz-
nie wyjęte spod kurateli ochotniczych straży pożarnych, jednak i  w  tym przypadku 
znane są przykłady, kiedy strażacy ochotnicy angażowali się w  akcje charytatywne  
na rzecz osób znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, często będącej wynikiem 
zdarzeń losowych. Strażacy ochotnicy zapewne nie analizują akademickich dyskusji na 
temat bezpieczeństwa, ale w praktyce strzegą go w każdej postaci. Wymiary społeczny 
i  indywidualny bezpieczeństwa nie pozostają wobec siebie w opozycji, lecz wzajem-
nie się przenikają i  uzupełniają. Nawet ocena bezpieczeństwa narodowego dokony-
wana przez jednostki przekłada się na poczucie jej własnego bezpieczeństwa. W takiej 
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rzeczywistości jak obecnie (brak konfliktu militarnego w kraju, nadmiernej przestępczo-
ści itd.) priorytetami stają się działania związane z zagrożeniami „życia codziennego” 
– wypadki, pożary, zalania, klęski żywiołowe itp. Ma to szczególne znaczenie zwłaszcza 
w kontekście postępujących zmian klimatycznych i towarzyszących im zjawisk (susze 
sprzyjające pożarom, gwałtowne burze skutkujące zalaniami i szkodami po uderzeniu 
piorunów, gwałtowne porywy wiatrów i huragany powodujące uszkodzenia budyn-
ków, samochodów, powalenia drzew itp.). W tak funkcjonującym państwie na pierwszy 
plan zapewnienia bezpieczeństwa wysuwają się działania straży pożarnych, a na obsza-
rach wiejskich jednostki OSP stanowią pierwszą linię obrony. Od przeszkolenia straża-
ków, wyposażenia w sprzęt i czasu reakcji zależeć więc będzie poczucie bezpieczeństwa 
mieszkańców zarówno w wymiarze indywidualnym, jak i zbiorowym.

Z punktu widzenia lokalnego bezpieczeństwa istotne jest również wprowadzenie 
pojęć społeczności lokalnej i małej ojczyzny. Termin „mała ojczyzna” odnosi się do lokal-
nego regionu, miejscowości lub obszaru, który jest szczególnie ważny dla danej osoby 
ze względu na związki emocjonalne, kulturowe, historyczne lub rodzinne. Interpretacja 
tego terminu może się różnić w zależności od kontekstu, ale ogólnie odnosi się do miej-
sca, które jest bliskie sercu jednostki i z którym utożsamia się ona w sposób szczególny. 
Mała ojczyzna może być miejscem, w którym człowiek się urodził, gdzie spędził więk-
szość swojego życia, gdzie mieszkają jego bliscy lub miejscem będącym źródłem waż-
nych wspomnień i doświadczeń [Theiss 2001, s. 5 i nast.]. Jest to miejsce, które kształtuje 
tożsamość lokalną i  jest często silnie związane z poczuciem przynależności oraz war-
tościami kulturowymi. Interpretacja „małej ojczyzny” może mieć różne wymiary, od 
osobistego sentymentalnego związku z danym miejscem po bardziej ogólną koncepcję 
tożsamości lokalnej społeczności. Jest to pojęcie, które podkreśla znaczenie lokalnego 
dziedzictwa, tradycji i więzi społecznych.

Interpretacja pojęcia „społeczność lokalna” odnosi się do grupy ludzi zamiesz-
kujących określony obszar geograficzny lub do lokalnej społeczności, która jest 
związana wspólnymi wartościami, tradycjami, interesami oraz wspólnymi celami 
[Kurczewska, Kempny, Bojar 1998, s. 24]. Społeczność lokalna może być mała, jak 
w przypadku wsi czy małego miasteczka, lub większa, jak w przypadku dzielnicy 
w  dużym mieście. Społeczność lokalna to nie tylko zbiór jednostek, ale także sieć 
powiązań, relacji i  współpracy między ludźmi mieszkającymi na danym obszarze. 
Może obejmować różnorodne grupy społeczne, takie jak rodziny, organizacje poza-
rządowe, przedsiębiorstwa lokalne, szkoły, kościoły, czy też instytucje publiczne. 
Interpretacja społeczności lokalnej może również uwzględniać aspekty kulturowe, 
etniczne, ekonomiczne i polityczne. Społeczności lokalne często współpracują w celu 
rozwiązywania wspólnych problemów, promowania rozwoju lokalnego, zachowania 
dziedzictwa kulturowego oraz poprawy jakości życia mieszkańców. Ważnym aspek-
tem interpretacji społeczności lokalnej jest także jej autonomia i zdolność do samo-
dzielnego podejmowania decyzji dotyczących życia społecznego, gospodarczego 
i  kulturalnego w  ramach danego obszaru. Społeczność lokalna jest więc istotnym 
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elementem struktury społecznej, który odgrywa kluczową rolę w kształtowaniu życia 
społecznego i przestrzeni lokalnej [Szczepański 2007, s. 139 i nast.].

Instytucje jednoczące społeczność lokalną w gminie odgrywają kluczową rolę w budo-
waniu więzi społecznych, promowaniu współpracy oraz wspieraniu aktywnego udzia-
łu mieszkańców w życiu lokalnym [Czapiński, Panek 2015, s. 207–211]. Domy kultury, 
biblioteki, rady sołeckie i  osiedlowe, szkoły, przedszkola, parafie oraz kluby sportowe 
i rekreacyjne, OSP czy także Koła Gospodyń Wiejskich (KGW) przyczyniają się do two-
rzenia zrównoważonego i  harmonijnego rozwoju społeczności, wzmacniając poczucie 
tożsamości i przynależności do lokalnej wspólnoty. Domy kultury są centralnym punk-
tem życia kulturalnego w gminach. Organizują różnorodne wydarzenia, takie jak kon-
certy, spektakle teatralne, wystawy sztuki, warsztaty i zajęcia dla dzieci, młodzieży oraz 
dorosłych. Poprzez te działania, domy kultury integrują mieszkańców, umożliwiając im 
rozwijanie pasji, umiejętności oraz nawiązywanie nowych znajomości. Biblioteki pełnią 
funkcję nie tylko miejsc wypożyczania książek, ale także centrów edukacyjnych i kultu-
ralnych. Organizują spotkania autorskie, kluby dyskusyjne, warsztaty literackie i eduka-
cyjne, a także zajęcia komputerowe i kursy językowe. Rady sołeckie i osiedlowe reprezen-
tują mieszkańców wsi i osiedli w gminie. Organizują zebrania, konsultacje społeczne oraz 
spotkania, podczas których omawiane są ważne dla lokalnej społeczności kwestie [Flis 
2007, s. 106]. Szkoły i przedszkola stają się miejscem spotkań i współpracy, gdzie budowa-
ne są relacje międzyludzkie oraz rozwijane są umiejętności społeczne. Parafie i wspólnoty 
religijne odgrywają znaczącą rolę w życiu wielu mieszkańców gmin. Organizują nabożeń-
stwa, spotkania modlitewne, rekolekcje, a także różnorodne wydarzenia i akcje charyta-
tywne. Wspólne przeżywanie wiary oraz uczestnictwo w życiu parafii sprzyja integracji 
i wzmacnia więzi międzyludzkie, a także zachęca do wzajemnej pomocy i współpracy. 
Kluby sportowe i  rekreacyjne promują aktywny tryb życia oraz zdrową rywalizację. 
Organizują treningi, zawody sportowe, turnieje oraz imprezy rekreacyjne, w  których 
uczestniczą mieszkańcy w  różnym wieku. Dzięki temu, przyczyniają się do integra-
cji społeczności, rozwijania pasji i umiejętności sportowych oraz promowania wartości 
takich jak fair play i współpraca. Działalność OSP sprzyja integracji społecznej poprzez 
organizację różnorodnych wydarzeń, takich jak festyny, dni otwarte, pokazy ratownic-
twa oraz szkolenia z zakresu pierwszej pomocy. Wydarzenia te gromadzą mieszkańców, 
wzmacniając więzi społeczne i  promując współpracę między nimi. Strażacy ochotnicy 
często angażują się w różne inicjatywy społeczne i charytatywne, wspierając potrzebują-
cych mieszkańców oraz organizacje działające na rzecz dobra wspólnego. Działalność ta 
wzmacnia solidarność i poczucie wspólnoty w gminie. 

Charakterystyka gminy Stara Kornica

Gmina Stara Kornica jest położona w  powiecie łosickim, w  południowo-wschod-
niej części województwa mazowieckiego. Przez gminę przebiega droga wojewódzka 
nr 698, łącząca Siedlce z Terespolem, oraz 13 dróg powiatowych i wiele dróg gminnych. 
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W  gminie Stara Kornica znajduje się 20 sołectw: Czeberaki, Dubicze, Kazimierzów, 
Kiełbaski, Kobylany, Koszelówka, Kornica Kolonia, Nowa Kornica, Nowe Szpaki, 
Popławy, Rudka, Stara Kornica, Stare Szpaki, Szpaki Kolonia, Walim, Walimek, Wólka 
Nosowska, Wygnanki, Wyrzyki i Zalesie.

Gmina Stara Kornica jest obszarem o  charakterze rolniczym. W  sektorze tym 
w 2023 r. zatrudnionych było 46,4% aktywnych zawodowo mieszkańców, podczas gdy 
w  województwie mazowieckim wskaźnik ten wyniósł 6,8%, a  średnio w  kraju 8,1% 
[bdl.stat.gov.pl 2024]. Z punktu widzenia ewentualnego finansowania jednostek OSP 
z budżetu gminy Stara Kornica istotny jest poziom gminnych wpływów i wydatków. 
Wpływy budżetowe w przeliczeniu na mieszkańca stanowiły 83,3% wartości dla woje-
wództwa mazowieckiego i 96,5% średniej krajowej. W przypadku wydatków wskaźniki 
te osiągnęły odpowiednio 78,5% oraz 89%. Oznacza to mniejszy potencjał gminy Stara 
Kornica w kwestii finansowania różnych przedsięwzięć, w tym działalności jednostek 
OSP [bdl.stat.gov.pl 2024]. 

Gęstość zaludnienia w gminie wynosiła 37 osób na 1 km2. Dla porównania, w całym 
kraju wynosiła 119,9, a  w  województwie mazowieckim – 155. Oznacza to znacznie 
większe rozproszenie zabudowań, co ma wpływ na wykrywanie zagrożeń oraz czas 
dojazdu służ ratunkowych. 

W 2023 r. największą grupę wiekową stanowili mieszkańcy w wieku produkcyjnym 
(58,3%). Wiek poprodukcyjny reprezentowało 22,4% populacji, natomiast w wieku przed-
produkcyjnym było 19,2% mieszkańców. Wyniki te nie odbiegały istotnie od statystyk 
dotyczących województwa mazowieckiego i  kraju. Wskaźnik, który może wskazywać 
na istotne przeszkody w utrzymaniu stanu osobowego jednostek OSP w gminie Stara 
Kornica (brak rotacji kadr), to przyrost naturalny. W  gminie Stara Kornica wynosił on 
w 2023 r. -6,99 osób na 1000 mieszkańców, podczas gdy w województwie mazowieckim 
odnotowano wynik -2,2, a średnio w Polsce -3,8. Równie niekorzystnie na kształtowanie 
przyszłych kadr w gminnych jednostkach OSP może wpływać saldo migracji. W 2023 r. 
gmina Stara Kornica straciła w ten sposób 0,43% mieszkańców, podczas gdy województwo 
mazowieckie zyskało 0,2% populacji, a Polska 0,005% ogólnego stanu ludności. 

Działalność jednostek OSP w gminie Stara Kornica

W gminie Stara Kornica funkcjonuje sześć jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej: 
OSP Rudka, OSP Nowa Kornica, OSP Stare Szpaki, OSP Nowe Szpaki, OSP Wyrzyki 
oraz OSP Kobylany. Z tej grupy, trzy jednostki – OSP Rudka, OSP Nowa Kornica i OSP 
Stare Szpaki – należą do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG), co sta-
nowi istotny wyróżnik gminy w  kontekście powiatu łosickiego. W  innych gminach 
tego powiatu do systemu KSRG przynależą zwykle tylko dwie jednostki, co wskazuje 
na relatywnie wyższy poziom gotowości i zaangażowania w gminie. Każda z  jedno-
stek pełni kluczową rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa mieszkańcom gminy, reagu-
jąc na różnorodne zagrożenia, zarówno pożarowe, jak i związane z innymi sytuacjami 
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kryzysowymi, takimi jak powodzie czy wypadki drogowe. Funkcjonowanie tych 
jednostek jest kluczowe dla utrzymania bezpieczeństwa w  gminie, a  ich struktura 
i wyposażenie odzwierciedlają rosnące wymagania i potrzeby lokalnej społeczności.

Wyposażenie techniczne jednostek OSP w gminie Stara Kornica odgrywa kluczo-
wą rolę w  ocenie ich zdolności do skutecznego działania. Współczesne wymagania 
stawiane przed strażakami ochotnikami obejmują posiadanie nowoczesnego sprzę-
tu, który umożliwia sprawne i efektywne prowadzenie akcji ratowniczych. Jednostki 
z gminy Stara Kornica są dobrze wyposażone, co umożliwia im skuteczne reagowanie 
na różnego rodzaju zagrożenia (tab. 1). 

Tabela 1. Wyposażenie jednostek OSP w gminie Stara Kornica w 2024 r.

Jednostka OSP Wyposażenie

Rudka Samochody ratowniczo-gaśnicze średnie: 3, motopompy: 3, sprzęt ratowniczy (piły, pilarki): 5, 
agregaty prądotwórcze: 2, sprzęt ochrony dróg oddechowych (aparaty nadciśnieniowe, 
czujniki bezruchu): 4, węże tłoczne: 44, drabiny: 2, sprzęt alarmowania i łączności: syrena 
elektryczna, syrena ręczna, radiostacja stacjonarna, selektywne wywoływanie, radiostacje 
nasobne (3 szt.), radiostacje samochodowe (3 szt.), cała odzież bojowa: 20, odzież koszarowa: 
15, zestawy do ratownictwa medycznego (zestawy z tlenoterapią, defibrylator, sanie lodowe, 
deska, torba R1).

Nowa Kornica Samochody ratowniczo-gaśnicze średnie: 2, lekkie: 2, motopompy: 5, sprzęt ratowniczy: 7, 
sprzęt do ratownictwa wodnego (ponton): 1, agregaty prądotwórcze: 3, sprzęt ochrony dróg 
oddechowych: 4, węże tłoczne: 72, drabiny: 3, sprzęt alarmowania i łączności: syrena elek-
tryczna, syrena ręczna, radiostacja stacjonarna, selektywne wywoływanie, radiostacje nasobne 
(3 szt.), radiostacje samochodowe (3 szt.), cała odzież bojowa: 20, koszarowa: 15, zestawy do 
ratownictwa medycznego (zestawy z tlenoterapią, defibrylator, sanie lodowe, deska, torba R1).

Stare Szpaki Samochody ratowniczo-gaśnicze średnie: 2, lekkie: 1, motopompy: 4, sprzęt ratowniczy: 6, 
agregaty prądotwórcze: 3, sprzęt ochrony dróg oddechowych: 4, węże tłoczne: 69, drabiny: 1, 
sprzęt alarmowania i łączności: syrena elektryczna, syrena ręczna, radiostacja stacjonarna, 
selektywne wywoływanie, radiostacje nasobne (5 szt.), radiostacje samochodowe (3 szt.), 
cała odzież bojowa: 20, koszarowa: 25, zestawy do ratownictwa medycznego (zestawy 
z tlenoterapią, defibrylator, deska, torba R1).

Nowe Szpaki Samochody ratowniczo-gaśnicze średnie: 1, lekkie: 1, motopompy: 2, sprzęt ratowniczy: 2, 
agregaty prądotwórcze: 1, węże tłoczne: 49, drabiny: 2, sprzęt alarmowania i łączności: syrena 
elektryczna, radiostacje nasobne (5 szt.) radiostacje samochodowe (2 szt.), cała odzież bojowa: 12, 
koszarowa: 18, zestawy do ratownictwa medycznego (deska, torba R1).

Wyrzyki Samochody ratowniczo-gaśnicze średnie: 1, motopompy: 2, sprzęt ratowniczy: 3, agregaty 
prądotwórcze: 1, sprzęt ochrony dróg oddechowych: 2, węże tłoczne: 34, drabiny: 2, sprzęt 
alarmowania i łączności: syrena elektryczna, syrena ręczna, radiostacje nasobne (3 szt.), radio-
stacje samochodowe (1 szt.), cała odzież bojowa: 10, koszarowa: 5, zestawy do ratownictwa 
medycznego (zestaw bez tlenoterapii, defibrylator, torba R1).

Kobylany Samochody ratowniczo-gaśnicze średnie: 1, samochody ratowniczo-gaśnicze lekkie: 1, moto-
pompy: 1, pilarki do drewna: 1, węże tłoczne: 12, węże ssawne: 2, drabiny nasadkowe: 1, sprzęt 
alarmowania i łączności: syrena elektryczna, syrena ręczna, radiostacje nasobne (2 szt.), 
radiostacja samochodowa (1 szt.), cała odzież bojowa: 10, koszarowa: 10, wyjściowa: 25, 
defibrylatory: 1.

Źródło: Urząd Gminy w Starej Kornicy 2024
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Wyposażenie pozwala na ocenę zdolności operacyjnych poszczególnych jed-
nostek, a  także na zidentyfikowanie istotnych różnic w  zdolności bojowej, które 
mogą mieć bezpośredni wpływ na efektywność prowadzonych działań ratowni-
czych. Zauważalna jest wyraźna różnica w wyposażeniu jednostek OSP należących 
do KSRG w porównaniu z jednostkami spoza tego systemu. Jednostki będące częścią 
KSRG dysponują znacznie większą liczbą sprzętu, co umożliwia im udział w szerszym 
zakresie działań ratowniczych, w tym w akcjach specjalistycznych, takich jak opera-
cje na wodzie. Tego typu działania są często poza zasięgiem jednostek niebędących 
członkami KSRG, co może ograniczać ich możliwości operacyjne. Ponadto, jednost-
ki KSRG są wyposażone w system selektywnego wywoływania, co stanowi istotną 
przewagę w kontekście efektywności operacyjnej. Dzięki temu rozwiązaniu, strażacy 
ochotnicy są szybciej informowani o alarmie, co skraca czas reakcji i wyjazdu na akcję 
o kilka minut. W zakresie wyposażenia medycznego, wszystkie jednostki posiadają 
podstawowy sprzęt do udzielania pierwszej pomocy, jakim jest torba R1 zawierająca 
bandaże, plastry i  inne podstawowe materiały medyczne. Jednakże, jednostki nale-
żące do KSRG są lepiej przygotowane do udzielania bardziej zaawansowanej pomo-
cy medycznej, dzięki posiadaniu zestawów do tlenoterapii. Jednostki nienależące do 
tego systemu borykają się z problemami sprzętowymi, które negatywnie wpływają na 
ich zdolność operacyjną. Strażacy OSP w gminie wywodzą się z lokalnych miejscowo-
ści, dzięki temu znają oni lepiej teren gminy, ludzi oraz drogi dojazdu itp., co pomaga 
w szybszym dotarciu do miejsca zdarzenia.

W celu dokonania oceny lokalnych zagrożeń warto dokonać analizy zdarzeń 
obsługiwanych przez poszczególne jednostki OSP z gminy Stara Kornica. W tym celu 
z Urzędu Gminy Stara Kornica pozyskano materiał statystyczny dotyczący wyjazdów 
z poszczególnych jednostek OSP, obejmujący lata 2018–2023. 

Tabela 2. Statystyki wyjazdów OSP Rudka w latach 20128–2023

Lata

Działania 
ratownicze

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pożary 12 12 13 7 10 12

Miejscowe zagrożenia 8 13 13 10 17 14

Alarmy fałszywe 1 1 0 1 0 1

Wyjazdy gospodarcze 4 4 4 0 0 0

Źródło: Urząd Gminy w Starej Kornicy 2024

Dane zawarte w tabeli 2 dostarczają informacji, że w analizowanym okresie 2018–2023, 
w zależności od roku, dominowały wyjazdy do pożarów i do miejscowych zagrożeń. Oprócz 
roku 2021 (18 wyjazdów) druhowie z tej jednostki wyjeżdżali około 20–30 razy rocznie. 
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Sporadycznie zdarzały się alarmy fałszywe, a ponadto w  trzech pierwszych analizo-
wanych latach systematycznie miały miejsce po 4 wyjazdy gospodarcze, które ustały 
w latach 2021–2023.

Tabela 3. Statystyki wyjazdów OSP Nowa Kornica w latach 2018–2023

Lata

Działania 
ratownicze

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Miejscowe zagrożenia 0 12 23 31 39 38

Alarmy fałszywe 1 1 1 0 0 1

Wyjazdy gospodarcze 0 0 12 0 5 4

Źródło: Urząd Gminy w Starej Kornicy 2024

Według danych zawartych w tabeli 3 jednostka OSP Nowa Kornica odnotowywała 
systematyczny wzrost liczby wyjazdów we wszystkich analizowanych latach. W roku 
2018 druhowie z tej jednostki wyjeżdżali do akcji 10 razy, podczas gdy w roku 2023 były 
to już 63 wyjazdy. W pierwszych dwóch latach dominowały wyjazdy do pożarów, zaś 
w kolejnych wyraźnie wzrastała liczba wyjazdów do miejscowych zagrożeń. Wyjazdy 
gospodarcze najczęściej miały miejsce w 2020 r., natomiast alarmy fałszywe zdarzały się 
sporadycznie. 

Tabela 4. Statystyki wyjazdów OSP Stare Szpaki w latach 2018–2023

Lata

Działania 
ratownicze

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Miejscowe zagrożenia 1 9 7 9 18 4

Alarmy fałszywe 0 0 0 0 0 0

Wyjazdy gospodarcze 4 4 6 3 10 2

Źródło: Urząd Gminy w Starej Kornicy 2024

Dane zamieszczone w tabeli 4 dostarczają informacji, że OSP Stare Szpaki to jednost-
ka o relatywnie niewielkiej liczbie wyjazdów. W zależności od roku dominowały wyjaz-
dy do pożarów lub do miejscowych zagrożeń, we wszystkich analizowanych latach 
miały miejsce wyjazdy gospodarcze, zaś wartym podkreślenia jest fakt, że w  całym 
analizowanym okresie nie odnotowano ani jednego fałszywego alarmu.
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Tabela 5. Statystyki wyjazdów OSP Nowe Szpaki w latach 2018–2023

Lata

Działania 
ratownicze

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Miejscowe zagrożenia 1 0 3 3 3 4

Alarmy fałszywe 0 0 0 0 0 0

Wyjazdy gospodarcze 0 1 1 1 0 2

Źródło: Urząd Gminy w Starej Kornicy 2024

Dane zawarte w tabeli 5 doprowadzają do wniosku, że OSP Nowe Szpaki to jednost-
ka o małej liczbie wyjazdów. W każdym analizowanym roku aktywność druhów z tej 
jednostki obejmowała po kilka wyjazdów, jedynie w 2023 r. było ich 10 i jest to najwyż-
sza wartość w  analizowanym okresie 2018–2023. Dominowały wyjazdy do pożarów 
i miejscowych zagrożeń, nie odnotowano żadnych fałszywych alarmów. 

Tabela 6. Statystyki wyjazdów OSP Wyrzyki w latach 2018–2023

Lata

Działania 
ratownicze

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Miejscowe zagrożenia 2 2 4 2 2 5

Alarmy fałszywe 0 0 1 0 0 0

Wyjazdy gospodarcze 3 6 2 2 1 4

Źródło: Urząd Gminy w Starej Kornicy 2024

Według danych zamieszczonych w tabeli 6 wyjazdy realizowane przez OSP Wyrzyki 
dotyczyły głównie pożarów, w mniejszym stopniu zaś miejscowych zagrożeń. W każdym 
roku realizowane były wyjazdy gospodarcze i odnotowano jeden alarm fałszywy (w 2020). 
W całym analizowany okresie liczba wyjazdów wahała się od kilku do kilkunastu rocznie. 

Tabela 7. Statystyki wyjazdów OSP Kobylany w latach 2018–2023

Lata

Działania 
ratownicze

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Miejscowe zagrożenia 1 1 1 3 0 0

Alarmy fałszywe 0 0 0 0 0 1

Wyjazdy gospodarcze 0 0 0 0 2 0

Źródło: Urząd Gminy w Starej Kornicy 2024
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Z danych zamieszczonych w tabeli 7 wynika, że OSP Kobylany to jednostka o naj-
mniejszej liczbie wyjazdów spośród wszystkich działających w gminie Stara Kornica. 
Roczna liczba wyjazdów druhów z OSP Kobylany wahała się w przedziale 2–5 zda-
rzeń. Dominowały interwencje związane z  pożarami i  miejscowymi zagrożeniami, 
odnotowano jeden fałszywy alarm i dwa wyjazdy gospodarcze. 

Zgromadzone dane dotyczące liczby wyjazdów jednostek OSP z gminy Stara Kornica 
w  latach 2018–2023 doprowadziły ponadto do wniosku, że istnieje wyraźna zależność 
między liczbą wyjazdów a  przynależnością jednostek do KSRG. Jednostki należące do 
tego systemu charakteryzowały się wyraźnie większą liczbą wyjazdów w analizowanym 
okresie, podczas gdy jednostki nienależące do KSRG obsługiwały znaczniej mniej zdarzeń. 

Największe znaczenie z punktu widzenia bieżącego funkcjonowania jednostek OSP 
w gminie Stara Kornica mają statystyki związane z zagrożeniami (tab. 8). 

Tabela 8. Zdarzenia zagrażające bezpieczeństwu w gminie Stara Kornica, w powiecie łosickim,  
w województwie mazowieckim i w Polsce (2022)

Jednostka terytorialna

Wskaźniki
Gmina  

Stara Kornica
Powiat łosicki Województwo  

mazowieckie
Polska

Zdarzenia wymagające udziału jednostek 
ochrony przeciwpożarowej  
na 1000 mieszkańców

19,0 24,0 16,0 16,0

Pożary na 1000 mieszkańców 2,0 4,0 4,0 4,0

Miejscowe zagrożenia na 1000 mieszkańców 11,0 11,0 19,0 17,0

Zdarzenia ogółem na 1000 mieszkańców 19,5 24,3 16,4 16,1

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start, 
[dostęp 20.12.2023]

W odniesieniu do zdarzeń zagrażających bezpieczeństwu ogółem na 1000 mieszkań-
ców, najwięcej takich incydentów miało miejsce w powiecie łosickim (24,3) oraz w gmi-
nie Stara Kornica (19,5). W województwie mazowieckim i średnio w kraju było bezpiecz-
niej, bowiem wskaźniki dla obu jednostek terytorialnych nieznacznie przekroczyły 16. 
Podobnie sytuacja wyglądała w przypadku zdarzeń wymagających udziału jednostek 
ochrony przeciwpożarowej i miejscowych zagrożeń na 1000 mieszkańców. Średnie kra-
jowe i wyniki dla województwa mazowieckiego są równe i niższe niż w gminie Stara 
Kornica oraz wyraźnie niższe niż w powiecie łosickim. Jedynie w statystyce pożarów 
na 1000 mieszkańców gmina Stara Kornica miała wyraźnie lepszy wynik (2) przy wyni-
ku 4 dla pozostałych jednostek terytorialnych. Klasyfikację zdarzeń według rodzajów 
zagrożeń przedstawia tabela 9.
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Tabela 9. Zdarzenia zagrażające bezpieczeństwu według rodzaju zagrożenia w gminie Stara Kornica,  
w powiecie łosickim, w województwie mazowieckim i w Polsce (2022)

Jednostka terytorialna

Wskaźniki
Gmina  

Stara Kornica
Powiat łosicki Województwo  

mazowieckie
Polska

Zdarzenia wg rodzaju zagrożenia: (%)

Silne wiatry 36,2 27,4 48,7 42,0

Opady śniegu 29,3 27,2 6,5 4,1

Opady deszczu 1,7 1,8 2,7 5,0

Wypadki komunikacyjne 13,8 19,1 20,4 19,9

Medyczne 6,9 8,3 13,2 14,2

Inne 12,1 16,2 8,5 14,8

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start 
[dostęp 20.12.2023]

Wiodącym rodzajem zagrożenia we wszystkich jednostkach terytorialnych były 
silne wiatry, jednak w powiecie łosickim i w gminie Stara Kornica niebezpieczeństwo 
z tym związane było wyraźnie mniejsze. W jednostkach tych widać jednak wyraźnie 
większe zagrożenie płynące z opadów śniegu niż w przypadku województwa mazo-
wieckiego i całej Polski. Wysoką pozycję wśród zagrożeń zajmują zdarzenia komunika-
cyjne, stanowiące ⅕ incydentów w Polsce, w województwie mazowieckim i w powiecie 
łosickim, lecz zaledwie ⅟₇ w gminie Stara Kornica. Gmina Stara Kornica i powiat łosicki 
relatywnie mniej niż w przypadku pozostałych jednostek terytorialnych są zagrożone 
opadami deszczu i zdarzeniami medycznymi. Inne rodzaje zagrożeń stanowiły od kilku 
do kilkunastu procent wszystkich zdarzeń zagrażających bezpieczeństwu. 

Dane zawarte w tabeli 10 dotyczą zdarzeń drogowych, które niewątpliwie zakłócają 
bezpieczeństwo mieszkańców. 

Tabela 10. Wypadki drogowe i ich ofiary w gminie Stara Kornica, w powiecie łosickim,  
w województwie mazowieckim i w Polsce (2022)

Jednostka terytorialna

Wskaźniki
Gmina  

Stara Kornica
Powiat łosicki Województwo  

mazowieckie
Polska

Ofiary śmiertelne wypadków drogowych na 
100 tys. mieszkańców

22,7 17,3 5,2 5,0

Osoby ranne w wypadkach drogowych na 
100 tys. mieszkańców

90,7 62,3 61,7 65,5

Ofiary śmiertelne na 100 wypadków 50,0 38,5 10,0 8,9

Ranni na 100 wypadków 200,0 138,5 117,3 116,0

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start [20.12.2023]
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W odniesieniu do liczby wypadków w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców, najlep-
sza sytuacja występowała w powiecie łosickim (44,9) oraz w gminie Stara Kornica (45,3). 
Wyraźnie wyższe wskaźniki dotyczyły średniej krajowej (56,5) oraz województwa 
mazowieckiego (52,6). Inaczej wyglądały okoliczności związane ze skutkami wypad-
ków drogowych. Ofiary śmiertelne zarówno w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców, 
jak i w przeliczeniu na 100 wypadków wyraźnie dominowały w gminie Stara Kornica, 
natomiast w  powiecie łosickim sytuacja była tylko odrobinę lepsza. Województwo 
mazowieckie i Polska wypadły w tej statystyce najlepiej. Podobne wnioski płyną z ana-
lizy liczby osób rannych poszkodowanych w wypadkach drogowych, z zastrzeżeniem, 
że powiat łosicki w statystyce liczonej na 100 tys. mieszkańców zbliżył się do średniej 
krajowej i średniej dla województwa mazowieckiego. Gmina Stara Kornica odnotowała 
wyraźnie gorsze wyniki niż pozostałe jednostki terytorialne. Należy jednak podkreślić, 
że uzyskane dane mogą nie być miarodajne, bowiem w 2022 r. na terenie gminy Stara 
Kornica doszło do dwóch wypadków drogowych, jednak miały one wysokie skut-
ki społeczne (1 ofiara śmiertelna i  4 osoby ranne). Tak mała liczba zdarzeń nakazuje 
traktowanie uzyskanych wyników z dużą dozą ostrożności. 

Kolejną istotną grupą zdarzeń zagrażających bezpieczeństwu są pożary. Zasięg 
i rozmiar takich incydentów opisują dane zawarte w tabeli 11.

Tabela 11. Pożary według wielkości w gminie Stara Kornica, w powiecie łosickim,  
w województwie mazowieckim i w Polsce (2022)

Jednostka terytorialna

Gmina  
Stara Kornica

Powiat łosicki Województwo  
mazowieckie

Polska

Wskaźniki (%)

Pożary małe 90,0 91,4 95,6 95,3

Pożary średnie 10,0 6,2 4,2 4,3

Pożary duże 0,0 0,8 0,1 0,3

Pożary bardzo duże 0,0 1,6 0,1 0,1

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start 
[dostęp 20.12.2023]

We wszystkich jednostkach terytorialnych panował trend, że im większy pożar tym 
mniejsze ryzyko jego wystąpienia. Dominowały pożary małe (ponad 90%). W gminie 
Stara Kornica więcej było pożarów średnich, ale nie wystąpiły duże i  bardzo duże. 
Wyjątkiem okazał się powiat łosicki o wprawdzie niskim, ale wyraźnie wyższym niż 
w pozostałych jednostkach terytorialnych wskaźnikiem pożarów bardzo dużych. 

W statystyce Banku Danych Lokalnych dostępne są dane dotyczące zagrożeń bez-
pieczeństwa w  różnych konfiguracjach. Tabela 12 zawiera dane dotyczące zdarzeń 
zagrażających bezpieczeństwu według czasu ich wykrycia. 
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Tabela 12. Zdarzenia zagrażające bezpieczeństwu według czasu zauważenia w gminie Stara Kornica,  
w powiecie łosickim, w województwie mazowieckim i w Polsce (2022)

Jednostka terytorialna

Wskaźniki
Gmina  

Stara Kornica
Powiat łosicki Województwo  

mazowieckie
Polska

Zdarzenia wg czasu zauważenia: (%)

0:01–6:00 8,2 7,7 6,4 7,2

6:01–9:00 17,6 13,8 10,5 10,5

9:01–15:00 34,2 35,8 40,5 37,8

15:01–20:00 30,6 32,8 31,4 32,5

20:01–0:00 9,4 9,9 11,2 12,0

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start [20.12.2023]

We wszystkich jednostkach terytorialnych panowała prawidłowość, że najwięcej 
zdarzeń zagrażających bezpieczeństwu ujawniano w  ciągu dnia w  godzinach od 9 
do 15 i od 15 do 20 (około ⅔ wszystkich zdarzeń). Najmniej zdarzeń ujawniano w nocy, 
minimalnie więcej zaś późnym wieczorem i wczesnym rankiem. Rozmiar miejscowych 
zagrożeń ujawnionych w 2022 r. przedstawiają dane zawarte w tabeli 13.

Tabela 13. Miejscowe zagrożenia według rozmiarów w gminie Stara Kornica, w powiecie łosickim,  
w województwie mazowieckim i w Polsce (2022)

Jednostka terytorialna

Wskaźniki
Gmina  

Stara Kornica
Powiat łosicki Województwo  

mazowieckie
Polska

Miejscowe zagrożenia: (%)

Małe 12,0 11,9 17,2 16,8

Lokalne 88,0 87,9 81,8 81,9

Średnie 0,0 0,2 0,9 1,2

Duże 0,0 0,0 0,0 0,0

Gigantyczne/klęska żywiołowa 0,0 0,0 0,0 0,0

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start [20.12.2023]

We wszystkich jednostkach terytorialnych dominowały zagrożenia o zasięgu lokal-
nym. Po kilkanaście procent w każdym przypadku stanowiły zagrożenia sklasyfikowa-
ne jako małe. W gminie Stara Kornica nie wystąpiły zagrożenia średnie, duże i gigan-
tyczne, w  powiecie łosickim stwierdzono jedno zagrożenie średnie (0,2%), natomiast 
w województwie mazowieckim miały miejsce 102 zagrożenia duże i jedno gigantycz-
ne bądź klęska żywiołowa, jednak z uwagi na zaokrąglenia i bardzo niski udział tych 
zdarzeń we wszystkich zagrożeniach, wyniki procentowe oscylowały wokół zera.

O skali zagrożeń świadczy również czas potrzebny do realizacji akcji ratowniczych 
(tab. 14). 
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Tabela 14. Zdarzenia według czasu trwania akcji w gminie Stara Kornica, w powiecie łosickim,  
w województwie mazowieckim i w Polsce (2022)

Jednostka terytorialna

Wskaźniki
Gmina  

Stara Kornica
Powiat łosicki Województwo  

mazowieckie
Polska

Zdarzenia wg czasu trwania akcji: (%)

Do 30 minut 9,4 15,4 19,2 18,1

31–60 minut 28,3 30,6 37,7 38,6

61–120 minut 37,7 34,5 27,7 29,0

121–240 minut 9,4 13,3 10,6 9,9

241–720 minut 12,9 5,8 4,0 3,3

Od 721 minut do 1 dnia 2,3 0,3 0,4 0,6

Powyżej 1 dnia 0,0 0,1 0,4 0,5

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start [20.12.2023]

W Polsce i w województwie mazowieckim dominowały akcje trwające od 31 do 60 minut, 
podczas gdy w powiecie łosickim i w gminie Stara Kornica odnotowano najwięcej akcji 
trwających od 61 do 120 minut. W gminie Stara Kornica wyraźnie mniej niż w pozosta-
łych jednostkach terytorialnych było akcji najkrótszych, trwających do 30 minut, jednak 
nie odnotowano żadnej akcji trwającej powyżej 1 dnia. W powiecie łosickim było 1 takie 
zdarzenie (0,1%), w  województwie mazowieckim 0,4%, a  w  Polsce 0,5%. Zachodzi 
także prawidłowość, że z wyjątkiem akcji najdłuższych, na obszarach wiejskich akcje 
trwają nieco dłużej. Prawdopodobnie nie wynika to ze zwiększonego zagrożenia, a ze 
specyfiki funkcjonowania ochotniczych straży pożarnych, w  których druhowie mają 
wynagrodzenie zależne od czasu trwania akcji. 

O poziomie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców decyduje również czas dojazdu 
służb w razie wystąpienia zagrożenia (tab. 15). 

W przypadku Polski i województwa mazowieckiego dominował czas dojazdu w prze-
dziale 6–10 minut, podczas gdy w powiecie łosickim i w gminie Stara Kornica dojazd 
służb zajmował najczęściej 11–15 minut. Drugim w kolejności wynikiem w wojewódz-
twie mazowieckim i w Polsce był dojazd w przedziale 11–15 minut, a w powiecie łosic-
kim i w gminie Stara Kornica dojazd w ciągu 6–10 minut. Trzeci przedział we wszystkich 
jednostkach terytorialnych obejmował czas dojazdu do 5 minut. Należy zauważyć, że 
w gminie Stara Kornica częściej niż w pozostałych przypadkach odnotowywano dojazdy 
w ciągu 16–20 minut oraz w ciągu 21–30 minut, natomiast w powiecie łosickim i w gminie 
Stara Kornica najrzadziej odnotowywano dojazdy w czasie powyżej 30 minut. 

Z  przedstawionych analiz nie wynika możliwość dokonania bezpośredniej oceny 
stanu bezpieczeństwa w gminie Stara Kornica. Jest ona najbardziej narażona na zda-
rzenia wymagające udziału jednostek ochrony przeciwpożarowej, ale już samych poża-
rów było w gminie najmniej. Występowało dużo zagrożeń miejscowych, ale miały one 
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głównie zasięg lokalny bądź mały. Dominujący czas dojazdu do zdarzeń był wprawdzie 
dłuższy niż w województwie mazowieckim i w Polsce, ale z drugiej strony dojazdów 
w najdłuższym przedziale czasowym było najmniej. Również rodzaj zagrożeń wynikał 
z charakterystyki gminy. Z uwagi na brak dużych rzek, zagrożenie opadami deszczu 
było niewielkie, podobnie jak w przypadku zagrożeń komunikacyjnych, co wynikało 
z  braku ciągów drogowych szybkiego ruchu. Mimo to w  analizowanym roku 2022, 
mimo że doszło do małej liczby wypadków drogowych, to niosły one za sobą wysokie 
koszty społeczne (ofiary śmiertelne i ranni). Warto również zwrócić uwagę na pozycję 
„inne zagrożenia”, które zapewne znacząco się różnią w analizowanych jednostkach 
terytorialnych. W gminie Stara Kornica znajdą się tam zapewne akcje dotyczące wypad-
ków przy pracy w  rolnictwie, związane z  zagrożeniami ze strony owadów i  dzikich 
zwierząt oraz inne, typowe dla obszarów wiejskich o dominującym sektorze rolniczym. 
Na obszarach wiejskich służby (głównie ochotnicze straże pożarne) często przejmują 
obowiązki związane z odśnieżaniem, podczas gdy w miastach najczęściej zajmują się 
tym firmy wyłonione w przetargach. 

Tabela 15. Zdarzenia zagrażające bezpieczeństwu w gminie Stara Kornica, w powiecie łosickim,  
w województwie mazowieckim i w Polsce (2022)

Jednostka terytorialna

Wskaźniki
Gmina  

Stara Kornica
Powiat łosicki Województwo  

mazowieckie
Polska

Zdarzenia wg czasu dojazdu: %

Do 5 minut 14,1 22,5 18,4 17,7

6–10 minut 27,1 29,5 39,4 41,2

11–15 minut 38,8 30,6 24,4 24,9

16–20 minut 9,4 7,7 6,2 7,0

21–30 minut 7,1 6,7 4,4 4,5

Powyżej 30 minut 3,5 3,0 7,2 4,7

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/start [20.12.2023]

Służba w OSP

OSP są istotnym elementem systemu ochrony przeciwpożarowej w  Polsce. Ich 
działalność odgrywa kluczową rolę w zapewnianiu bezpieczeństwa publicznego oraz 
ochrony ludności. Funkcjonowanie OSP jest ściśle uregulowane przez szereg aktów 
prawnych, które określają ramy ich działania, zadania, organizację oraz zasady współ-
pracy z  innymi podmiotami. Podstawowym aktem prawnym regulującym działal-
ność OSP jest Ustawa o ochronie przeciwpożarowej [Dz.U. 1991 nr 81 poz. 351 z późn. 
zm.]. Ustawa ta stanowi fundament prawny ochrony przeciwpożarowej w  Polsce, 



90 KREOWANIE BEZPIECZEŃSTWA SPOŁECZNOŚCI LOKALNYCH NA PRZYKŁADZIE JEDNOSTEK...
Tomasz Kacprzak, Marek Niewęgłowski, Mateusz Chraszcz

określając zasady organizacji oraz funkcjonowania jednostek ochrony przeciwpoża-
rowej, w tym OSP. Przepisy tej ustawy precyzują zadania OSP, które obejmują udział 
w akcjach ratowniczych podczas pożarów, klęsk żywiołowych oraz innych zagrożeń, 
prowadzenie działalności edukacyjnej w zakresie ochrony przeciwpożarowej, współ-
pracę z innymi służbami ratowniczymi oraz organami administracji publicznej, a tak-
że utrzymanie gotowości operacyjnej jednostek OSP. Działalność OSP jest również 
regulowana przez ustawę Prawo o  stowarzyszeniach [Dz.U. 1989 nr 20 poz. 104]. 
Istotnym aktem jest także dokument określający przygotowanie strażaków z  OSP 
do udziału w  akcjach ratowniczych [Komenda Główna PSP 2022]. Kolejne kwestie 
działalności OSP reguluje ustawa o ochotniczych strażach pożarnych [Dz.U. 2021 poz. 
2490]. Statut jest kluczowym dokumentem (aktem wewnętrznym) każdej jednostki. 
Stanowi on pisemne potwierdzenie zasad funkcjonowania OSP, będąc swoistą „kon-
stytucją”, którą należy znać i przestrzegać. Statut nie tylko określa zakres działań OSP, 
ale także precyzuje wszelkie wewnętrzne zasady funkcjonowania, takie jak informacje 
dotyczące nowych członków, władz, podziału funkcji, sposobu podpisywania doku-
mentów czy też powoływania młodzieżowych i  dziecięcych drużyn pożarniczych. 
Zawiera również informacje o źródłach finansowania OSP, procedurach związanych 
ze zmianą statutu oraz likwidacją jednostki. Do OSP mogą należeć osoby, które speł-
niają określone warunki i mają chęć aktywnego uczestnictwa w działaniach ratowni-
czych i ochrony przeciwpożarowej. Członkiem OSP może być każdy pełnoletni miesz-
kaniec miejscowości, gdzie działa OSP. Zazwyczaj nie ma ograniczeń wiekowych, ale 
należy spełniać wymagania zdrowotne i fizyczne niezbędne do wykonywania zadań 
ratowniczych. W niektórych OSP istnieją Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze (MDP) 
dla osób niepełnoletnich. MDP umożliwiają młodzieży naukę podstawowych umie-
jętności ratowniczych i pożarniczych. OSP są otwarte dla obu płci, a kobiety mogą 
pełnić wszystkie funkcje i role, jak mężczyźni. Członkowie OSP zazwyczaj rekrutu-
ją się spośród mieszkańców danej miejscowości lub jej najbliższej okolicy. Procesy 
związane z członkostwem w OSP osób młodych (do 25 roku życia) były przedmiotem 
badania Fundacji Klon–Jawor [Charycka, Gumkowska 2021, s. 20–53]. Wskazano tam 
m.in. na problem związany z oderwaniem dzieci i młodzieży od telefonów i kompute-
rów, nazywając ich „e-ludźmi”. Osoby takie spędzają wolny czas w domu, bez ruchu 
i wysiłku fizycznego, co powoduje u nich negatywne skutki, np. otyłość, brak kondycji, 
problemy zdrowotne. Olbrzymią rolę mają tu do odegrania dorośli, bowiem w bada-
niu wykazano, że członkostwo osób z rodziny oraz rzeczywiste działania jednostek 
OSP wpływają na skłonność młodzieży do wstępowania w szeregi OSP. Na s. 26 padło 
stwierdzenie „młodzi, widząc to, że coś się dzieje, że jest perspektywa rozwoju, chcą 
się zaangażować”. Okazało się również, że po przekroczeniu bariery wejścia w szere-
gi OSP, młodzież zaczyna dostrzegać atuty członkostwa, m.in. 92% uznało, że to co 
robią w OSP lub MDP jest dla nich atrakcyjne, a 93% chciało się bardziej zaangażować 
w to co robi. Z kolei 83% młodych członków OSP i MDP stwierdziło, że członkostwo 
w tych jednostkach określa to, kim są.
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Członkostwo w  OSP często przyciąga osoby zaangażowane społecznie, które chcą 
aktywnie uczestniczyć w  działaniach na rzecz bezpieczeństwa lokalnej społeczności. 
Warunki członkostwa mogą różnić się w zależności od lokalnych regulacji oraz statutu OSP.

OSP w Polsce pełnią szereg kluczowych zadań związanych z ochroną przeciwpo-
żarową oraz udzielaniem pomocy w sytuacjach zagrożenia. Zadania te są określone 
zarówno w przepisach prawa, jak i w wewnętrznych statutach poszczególnych jed-
nostek OSP. Zadania OSP dzielą się na formalne i nieformalne. Do najważniejszych 
zadań formalnych należą m.in. działania ratownicze; OSP są zobowiązane do udziału 
w akcjach ratowniczych oraz działaniach prowadzonych przez inne służby, inspekcje 
i straże. Działania te obejmują interwencje w przypadku pożarów, wypadków komu-
nikacyjnych, katastrof naturalnych i  innych sytuacji kryzysowych. Jednym z  istot-
nych zadań OSP jest udział w alarmowaniu i ostrzeganiu ludności o zagrożeniach. 
Wykonywanie kwalifikowanej pierwszej pomocy jest jednym z podstawowych obo-
wiązków OSP. Członkowie jednostek są przeszkoleni w zakresie udzielania pomocy 
przedmedycznej. OSP są odpowiedzialne za zabezpieczanie obszarów chronionych 
przez jednostki ratowniczo-gaśnicze Państwowych Straży Pożarnych (PSP), zgodnie 
z powiatowym (miejskim) planem ratowniczym [Surała 2009, s. 6]. Zadanie to pole-
ga na monitorowaniu i podejmowaniu działań prewencyjnych oraz interwencyjnych 
w celu zapewnienia bezpieczeństwa na chronionym terenie. Istotnym zadaniem OSP 
jest propagowanie zasad i  dobrych praktyk w  zakresie ochrony przeciwpożarowej 
budynków, innych obiektów budowlanych i terenów. Działania te obejmują edukację 
mieszkańców oraz promowanie świadomości na temat zapobiegania pożarom i sku-
tecznego reagowania w przypadku ich wystąpienia. Oprócz zadań formalnych, OSP 
pełnią również szereg funkcji nieformalnych, które są istotne i typowe dla lokalnych 
społeczności. Zadania te wynikają z tradycji, specyfiki lokalnych potrzeb oraz chęci 
integracji i wsparcia dla mieszkańców. OSP organizują przedsięwzięcia służące krze-
wieniu sportu i kultury fizycznej. Wydarzenia takie jak pokazy ratownictwa, zawody 
sportowe, festyny i pikniki mają na celu promowanie aktywności fizycznej oraz zdro-
wego stylu życia wśród członków OSP i lokalnej społeczności. Organizowanie przed-
sięwzięć oświatowo-kulturalnych propagujących wiedzę i  umiejętności w  zakresie 
ochrony przeciwpożarowej jest ważnym aspektem działalności OSP. Działania te 
obejmują m.in. prowadzenie prelekcji, konkursów, warsztatów i pokazów edukacyj-
nych dla dzieci, młodzieży i dorosłych. OSP upowszechniają i wspierają współdziała-
nie między lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi w zakresie ochrony 
przeciwpożarowej. 

Należy wspomnieć, że zadania formalne są odpłatne z finansów gminy. Odpłatność 
za wykonywanie tych zadań jest regulowana przez przepisy i zależy od specyficznych 
okoliczności. Stawki ustala rada gminy. Zadania nieformalne OSP mają na celu integrację 
społeczności lokalnej oraz promowanie aktywności fizycznej i edukacji. Finansowanie 
tych działań jest bardziej zróżnicowane i pochodzi z różnych źródeł, np. od sponsorów, 
organizatorów imprez i wydarzeń, czy z funduszy unijnych.
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Zadania formalne OSP są jasno określone w ustawach i statutach, co może sugero-
wać zamknięty charakter katalogu zadań w kontekście działań ratowniczych i ochrony 
przeciwpożarowej. Niemniej jednak, w praktyce OSP muszą często reagować na różno-
rodne i nieprzewidziane sytuacje kryzysowe, co wymaga pewnej elastyczności w reali-
zacji swoich obowiązków. Zadania nieformalne, choć mniej precyzyjnie określone 
w przepisach, wykazują większą elastyczność. Przykłady takich działań mogą obejmo-
wać organizację lokalnych festynów, wspieranie działań charytatywnych czy promowa-
nie zdrowego stylu życia. Często OSP współpracują z lokalnymi parafiami, zabezpie-
czając obchody świąt i obrzędy religijne. Mowa tu o tzw. wartach honorowych, ale też 
o  działaniach związanych z  bezpieczeństwem komunikacyjnym (zabezpieczenie tras 
procesji, pielgrzymek, konduktów pogrzebowych itp.). Według raportu P. Adamiaka, 
81%  jednostek OSP utrzymywało kontakty zewnętrzne z  parafiami [Adamiak 2013, 
s.  39]. Katalog działań nieformalnych OSP jest otwarty, często działania tego typu 
można traktować w charakterze osobliwości. Przykładowo OSP w Adamowie (powiat 
łukowski) hołduje tradycji corocznego objazdu miejscowości w lany poniedziałek (tzw. 
śmigus-dyngus) i polewania posesji wodą. Rytuał ten stał się lokalną tradycją i stanowi 
nieformalną prośbę druhów do mieszkańców o wsparcie materialne dla jednostki OSP 
w Adamowie [https://www.facebook.com/reel/434785192437040 2024]. Tego typu ini-
cjatyw w całym kraju są setki, co potwierdza szczególną rolę OSP w krajowym systemie 
zapewnienia bezpieczeństwa, jak i w pielęgnowaniu lokalnych zwyczajów.

Lokalne społeczności często postrzegają OSP jako organizacje, które działają bezinte-
resownie i z pełnym zaangażowaniem. Strażacy ochotnicy są znani z gotowości do nie-
sienia pomocy w każdej chwili, co znacząco podnosi poziom bezpieczeństwa i zaufania 
mieszkańców. W  mniejszych miejscowościach, gdzie dostęp do profesjonalnych służb 
ratowniczych może być ograniczony, OSP stanowią zasadniczy element systemu reago-
wania na zagrożenia. Kluczowym elementem społecznego odbioru OSP jest ich profesjo-
nalizm i skuteczność w działaniach ratowniczych. OSP są często pierwszymi jednostkami 
na miejscu zdarzenia, zwłaszcza na terenach wiejskich i w mniejszych miejscowościach. 
Mieszkańcy doceniają ich szybką reakcję i zaangażowanie w akcje ratownicze.

O wysokim stopniu poszanowania społecznego dla służby strażaków świadczy rów-
nież coroczny ranking najbardziej poważanych zawodów, prowadzony przez Agencję 
Badań Rynku i Opinii SW Research. Od roku 2021, kiedy zaczęto tworzyć ranking, stra-
żacy są jego niekwestionowanymi liderami, a w 2024  r. aż 84% badanych uznało, że 
strażacy cieszą się największym szacunkiem społeczeństwa [Agencja Badań… 2024]. 
Zaufanie Polaków do przedstawicieli różnych zawodów było z  kolei przedmiotem 
badań Instytutu Finansów. Według raportu opublikowanego w  2023  r. strażacy zna-
leźli się na 3 miejscu wśród badanych grup zawodowych po lekarzach i pielęgniarkach 
z wynikiem 68% społecznego zaufania [Obłąkowska, Bartak 2023, s. 5]. Podobne badania 
dotyczące grup zawodowych prowadziło także Centrum Badania Opinii Społecznych 
(CBOS). Według sprawozdania z badań przeprowadzonych w 2019 r. strażacy zdekla-
sowali przedstawicieli innych profesji w hierarchii poważania społecznego (94% – duże, 
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6% – średnie). Strażacy to jedyna profesja w zestawieniu, która nie odnotowała odpo-
wiedzi „małe i trudno powiedzieć” [CBOS 2019]. Ta sama instytucja zbadała w 2013 r. 
prestiż zawodów. Również w  tym badaniu strażacy zajęli bezapelacyjnie pierwsze 
miejsce, wyprzedzając profesorów [CBOS 2013]. Przedstawione wyniki świadczą nie-
zbicie o tym, że od wielu lat strażacy wiodą prym jeśli chodzi o społeczny odbiór ich 
pracy, jednak z punktu widzenia naukowej rzetelności należy też wspomnieć o  incy-
dentach, które kładą się cieniem na tej profesji. Chodzi w głównej mierze o przypadki 
celowych podpaleń przez członków OSP. W większości te działania są podyktowane 
chęcią osiągnięcia dodatkowych korzyści z tytułu uczestnictwa w akcjach gaśniczych 
(podpalacze zwykle uczestniczą w tych akcjach) [Czubak 2022], lecz do tego typu incy-
dentów dochodziło również z bardziej prozaicznych przyczyn, jak np. upojenie alkoho-
lem [lublin112.pl 2023]. Mimo incydentów z udziałem strażaków OSP, odbiór społecz-
ny służby tej grupy zawodowej jest bardzo pozytywny, a wszelkie rankingi dowodzą, 
że przedstawiciele tej profesji znajdują się w czołówce zaufania społecznego. 

Kompleksowa ocena służby strażaków ochotników wymaga przyjęcia stanowiska, 
że jest to materia niezwykle skomplikowana, na którą składają się wskaźniki mierzalne, 
ale też subiektywne odczucia. Przykładowo, skuteczność ich działań jest ciężko określić 
z uwagi na trudność zamknięcia wszystkich czynników na nią wpływających w dane 
statystyczne. Nie istnieją gotowe wskaźniki, którymi można kompleksowo zmierzyć 
skuteczność działań jednostek OSP. Dane ilościowe – statystyki wyjazdów, czasu dojaz-
du, analiza wyposażenia, ćwiczeń i  szkoleń, mogą pomóc w  sformułowaniu ogólnej 
oceny skuteczności, jednak ostateczna ocena zawsze będzie zawierać pierwiastek 
subiektywności. Ciężko bowiem nadać wymiar ilościowy takim cechom ludzkim jak 
zaangażowanie, empatia, granica ludzkich możliwości. „Profesjonalizm” wprawdzie 
dałoby się zdefiniować jako znajomość technik, przepisów i procedur oraz skłonność do 
ich stosowania i nadać im wartości w skali 0–1 (np. 0 – brak profesjonalizmu, 1– w pełni 
zachowany profesjonalizm), jednak w praktyce okazuje się, że paradoksalnie pobłażli-
we traktowanie procedur, lub wręcz ich omijanie, poprawia skuteczność działań OSP, 
przynajmniej w  opinii mieszkańców, które także są subiektywne. Przykładem są tu 
wyjazdy ochotników z OSP do gniazd owadów błonkoskrzydłych. Podejmują oni dzia-
łania pomocowe nawet wtedy, kiedy formalnie mogliby odmówić interwencji z uwagi 
na obowiązujące przepisy czy zarządzenia zwierzchników, a jednak nie uchylają się od 
niesienia pomocy w takich przypadkach. Druhowie z OSP w pewnym sensie łagodzą 
stanowcze brzmienie przepisów. Można by uznać, że jest to lekceważenie przepisów 
i procedur, a więc zachowanie nieprofesjonalne. W tym kontekście, niezbyt ścisłe sto-
sowanie się do procedur, w ilościowym ujęciu można by utożsamiać z brakiem profe-
sjonalizmu, tymczasem kluczowe okazują się właśnie ludzkie postawy (niemierzalne). 
Druhowie znają przepisy, lecz niekiedy je omijają, aby niesiona pomoc była bardziej 
skuteczna. Taka sytuacja wymyka się spod możliwości oceny metodami wskaźnikowy-
mi, lecz znajduje odzwierciedlenie w subiektywnych opiniach mieszkańców. Również 
w literaturze przedmiotu widać pewien dualizm podejścia badaczy do funkcjonowania 
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jednostek OSP, a wręcz swego rodzaju specjalizację badaczy w podejściu twardym – 
ilościowym lub w  ujęciu miękkim – jakościowym. Wybitnym autorem reprezentują-
cym pierwsze podejście jest prawnik, dr Dariusz Kała, autor kilkudziesięciu artykułów 
w czasopiśmie „Strażak” [https://lexkala.pl] oraz autor systematycznie aktualizowanej 
monografii pt. Ochotnicze straże pożarne. Komentarz [Kała 2023]. W swoich publikacjach 
porusza on szczegółowo kwestie m.in. uregulowań prawnych, orzecznictwa sądów, 
zasad finansowania i relacji jednostek OSP z samorządem gminnym. Autor, na potrze-
by analiz efektywności finansowania jednostek OSP stworzył wskaźnik efektywno-
ści liczony przez podzielenie kwoty wydatkowanej na daną jednostkę OSP w gminie 
poprzez liczbę wyjazdów do działań ratowniczych [Kała 2025, s. 129–167]. Wskaźnik 
ten nie uwzględnia jednak pozaratowniczych działań OSP oraz szerszego kontekstu 
wyjazdów i ich skutków (np. faza pożaru w chwili zgłoszenia). Z kolei przedstawicie-
lem badań miękkich, jakościowych jest socjolog, dr Tomasz Marcysiak. Podejmował on 
takie zagadnienia jak wolontariat na rzecz społeczności lokalnych, motywacje i warto-
ści strażaków ochotników czy wymiana pokoleniowa w jednostkach OSP [Marcysiak 
2021], preferując badania jakościowe w formie wywiadów.

Wnioski

Celem pracy było rozpoznanie obszarów funkcjonowania jednostek OSP w gminie 
Stara Kornica, swego rodzaju unikatowości tych formacji oraz wyzwań, jakie przed 
nimi stoją w kontekście zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom gminy. Cel posta-
wiony we wstępie niniejszej pracy został osiągnięty. Zdefiniowano pojęcia niezbędne 
do przeprowadzenia analiz. Począwszy od ogólnego pojęcia gminy, przez pojęcie bez-
pieczeństwa, które jest ściśle powiązane z  porządkiem, aż po określenie pojęć „spo-
łeczność lokalna” i „mała ojczyzna”. Ponadto dokonano charakterystyki gminy Stara 
Kornica. Scharakteryzowano także służbę strażaków ochotników ze szczególnym 
uwzględnieniem jednostek funkcjonujących w  gminie Stara Kornica. Te etapy pracy 
były o tyle istotne, że możliwe było posługiwanie się pojęciami, które zostały zdefinio-
wane, a funkcjonowanie jednostek OSP zostało osadzenie w konkretnych kontekstach, 
na które składa się opis gminy Stara Kornica, opis lokalnej społeczności i wskazanie 
ram działania jednostek OSP. Na pytanie postawione we wstępie dotyczące roli jedno-
stek ochotniczych straży pożarnych z gminy Stara Kornica w kreowaniu bezpieczeń-
stwa społeczności lokalnej, uzyskano odpowiedź częściową. Ustalono, że tradycyjne 
zagrożenie, z którym kojarzone są straże pożarne, czyli pożary, nie stanowią najczęst-
szej przyczyny wyjazdów. Najczęściej druhowie z gminnych jednostek OSP wyjeżdżali 
do miejscowych zagrożeń, znacznie rzadziej były to wyjazdy gospodarcze. Biorąc pod 
uwagę, że w gminie Stara Kornica odnotowano dwukrotnie mniej pożarów w przelicze-
niu na 1000 mieszkańców, a dominowały pożary małe, zasadny jest wniosek, iż przed 
druhami z  jednostek OSP pojawia się znacznie szersze wyzwanie niż gaszenie poża-
rów. W walce z ogniem można się wyspecjalizować, podczas gdy miejscowe zagrożenia 
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i wyjazdy gospodarcze są w zasadzie nieprzewidywalne co do swojej istoty, a przez 
to wymagają od strażaków ochotników szerokiego spectrum wiedzy, umiejętności 
i wyposażenia. Zarysowała się dominacja wyjazdów związanych ze skutkami silnych 
wiatrów i opadów śniegu. Na podkreślenie zasługuje jednak fakt, że chociaż w gmi-
nie Stara Kornica ma miejsce mniej wypadków drogowych na 1000 mieszkańców niż 
w pozostałych analizowanych jednostkach terytorialnych, to ich skutki (ranni i ofiary 
śmiertelne) są znacznie gorsze. Wymaga to ponadprzeciętnego wyszkolenia w zakre-
sie pomocy medycznej i ratownictwa drogowego. Strażacy ochotnicy musza być zatem 
wszechstronni i być w stanie reagować na zagrożenia, których w zasadzie nie da się 
przewidzieć. Wyposażenie jednostek wprawdzie na to pozwala, jednak pewien niedo-
syt pozostawia czas dojazdu do zagrożenia. Dominują dojazdy w czasie 6–10 minut oraz 
11–15 minut, co jest wynikiem dobrym, jednak nieco gorzej, w porównaniu z pozostały-
mi jednostkami terytorialnymi, wygląda statystyka dojazdów najkrótszych do 5 minut. 
Prawdopodobnie sytuacja mogłaby ulec poprawie przy zmianie systemu alarmowa-
nia. Hipoteza stanowiąca, że jednostki OSP w gminie Stara Kornica są kluczowe dla 
wykonywania zadań własnych gminy z zakresu porządku publicznego i bezpieczeń-
stwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej została częścio-
wo potwierdzona. Z uwagi na dominujące rodzaje zagrożeń w gminie, jednostki OSP 
odgrywają kluczowe role z uwagi na posiadane wyposażenie i kwalifikacje kadry. Dla 
pełnego potwierdzenia hipotezy rekomendowane jest przeprowadzenie dodatkowych 
badań – w  jednostkach OSP oraz wśród mieszkańców gminy Stara Kornica. Kolejna 
hipoteza, mówiąca iż w gminie Stara Kornica jednostki OSP są najbardziej wszechstron-
nymi formacjami w kwestii zapewnienia porządku i bezpieczeństwa społeczności lokal-
nej, niedającymi się zastąpić przez inne służby i formacje, również uzyskała częściowe 
potwierdzenie, bowiem inne służby posiadają znacznie węższe specjalizacje. Również 
w  tym przypadku przeprowadzenie dodatkowych badań pozwoliłoby w  pełniejszy 
sposób zweryfikować hipotezę. Dostępne dane statystyczne i przeprowadzone analizy 
nie pozwoliły na zweryfikowanie hipotezy o skuteczności działań strażaków z ochot-
niczych straży pożarnych w gminie Stara Kornica. Nie istnieją wskaźniki pozwalają-
ce określić to w sposób ilościowy, zaś pozytywny odbiór społeczny służby strażaków 
ochotników, choć jest istotnym argumentem w  dyskusji o  funkcjonowaniu jednostek 
OSP, to jednak nie jest tożsamy z oceną skuteczności ich działań. Kolejna hipoteza sta-
nowiąca, że służba strażaków z jednostek OSP w gminie Stara Kornica jest wyjątkowa 
względem innych formacji z uwagi na uniwersalność działań, misję, zaufanie i szacunek 
społeczny, została potwierdzona częściowo. Uniwersalność działań nie ulega wątpliwo-
ści, misja często wynika z wewnętrznych regulaminów, jednak ocena zaufania i szacun-
ku społecznego ze strony mieszkańców gminy Stara Kornica musi zostać dodatkowo 
zdiagnozowana. Ostatnia hipoteza, mówiąca że jednostkom OSP z gminy Stara Kornica 
doskwiera trudna sytuacja demograficzna, pomimo że służba ta stanowi atrakcyjną 
ofertę kształtowania postaw i rozwoju dla młodzieży, również została zweryfikowana 
częściowo. Dane statystyczne dotyczące salda migracji i przyrostu naturalnego są dla 
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gminy niekorzystne, jednak należy dodatkowo zweryfikować czy oferta jednostek OSP 
jest dla młodzieży interesującą alternatywą dla innych aktywności lub spędzania czasu 
w domu. 

Reasumując, postawione we wstępie hipotezy zostały zweryfikowane jedynie czę-
ściowo, co wymaga pogłębionych badań. Autorzy rekomendują przeprowadzenie 
badań jakościowych w celu pozyskania wiedzy eksperckiej od osób znających proble-
matykę funkcjonowania jednostek OSP w  gminie Stara Kornica. Ponadto rekomen-
dacja obejmuje przeprowadzenie badań ilościowych wśród mieszkańców gminy, aby 
rozpoznać społeczny odbiorów służby strażaków ochotników w gminie Stara Kornica. 
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Creating the safety of local communities by the example of volunteer fire brigades 
in Stara Kornica Commune – analysis

ABSTRACT

The article presents the activities of the volunteer fire brigades in Stara Kornica Commune (Mazowieckie 
Voivodeship). A description of these formations was made and quantitative and qualitative research on 
their functioning was conducted. The unique virtues of these units and their role in ensuring the order 
and safety of local communities and in performing the tasks of Stara Kornica Commune were indicated. 
The aim of the work is to recognise the areas of operation of the volunteer fire brigades in Stara Kornica 
Commune, the uniqueness of these formations and the challenges they face regarding staff turnover, 
equipment, training and other factors. The service of volunteer firefighters enjoys enormous social sup-
port, respect and prestige among the local population. There is a strong belief that one may rely on 
volunteer firefighters in almost any situation. At the same time, firefighters demonstrate nobility and 
commitment to providing help, which renders this service unique.

Key words: volunteer fire brigade, safety, local community, Stara Kornica Commune
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